金收入相同的确认基础分期计入当期损益。在租赁期内各个期间，公司采用直线法或其他

系统合理的方法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。对于经营租赁资产中的固定资

产，公司采用类似资产的折旧政策计提折旧；对于其他经营租赁资产，采用系统合理的方

法进行摊销。公司取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，在实际

发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，公司自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计处理，

与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

2、融资租赁的会计处理方法

在租赁期开始日，公司按照租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租

赁收款额按照租赁内含利率折现的现值之和）确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁

资产。在租赁期的各期间，公司按照固定的周期性利率计算并确认利息收入。公司取得的

未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额，如与资产的未来绩效或使用情况挂钩，在实

际发生时计入当期损益。

融资租赁发生变更且同时符合下列条件的，公司将该变更作为一项单独租赁进行会计

处理：①该变更通过增加一项或多项租赁资产的使用权而扩大了租赁范围；②增加的对价

与租赁范围扩大部分的单独价格按该合同情况调整后的金额相当。

五、重要会计政策、会计估计变更

（一）重要会计政策变更

常州市城市建设（集团）有限公司 2023年度财务报表附注

27

财政部于 2022年发布了《关于印发(企业会计准则解释第 16号)的通知》，规定对于

不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、

且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交

易，包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因

固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用免初始确

认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所

得税负债和递廷所得税资产。本公司于 2023年 1月 1日起执行该规定，对首次执行日租

赁负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影

响数进行了追溯调整。对 2022年 1月 1日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022
年 1月 1日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022年 1月 1日确认递延

所得税资产和递延所得税负债，并将差额调整 2022 年 1月 1 日的留存收益。该事项对

2022年 12月 31日及 2022年度财务报表影响如下：

受影响的合并报表项目
变更前 2022 年 12月

31日/2022年度

变更后 2022年 12月

31日/2022年度
影响金额（增加+/减少-

资产：

递延所得税资产 38,145,305.52 41,968,872.45 3,823,566.93

负债：

递延所得税负债 500,148.18 4,415,036.51 3,914,888.33

所有者权益：

未分配利润 5,101,096,398.06 5,101,005,076.66 -91,321.40

利润：

所得税费用 96,342,182.06 96,432,050.84 89,868.78

六、税项

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销项税额－可抵扣进项税额
6%、9%、13%（销项税额）；

3%、5%（简易征收）

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%

（二）税收优惠及批文

根据《财政部税务总局关于明确增值税小规模纳税人减免增值税等政策的公告》（财

政部税务总局公告2023年第1号），自2023年1月1日至2023年12月31日，增值税加计抵

常州市城市建设（集团）有限公司 2023年度财务报表附注

28

减政策按照以下规定执行：允许生产性服务业纳税人按照当期可抵扣进项税额加计5%抵

减应纳税额。生产性服务业纳税人，是指提供邮政服务、电信服务、现代服务、生活服务

取得的销售额占全部销售额的比重超过50%的纳税人；允许生活性服务业纳税人按照当期

可抵扣进项税额加计10%抵减应纳税额。生活性服务业纳税人，是指提供生活服务取得的

销售额占全部销售额的比重超过50%的纳税人。

根据《财政部税务总局关于小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告》（财政部

税务总局公告2023年第6号），自2023年1月1日至2024年12月31日，对小型微利企业年

应纳税所得额不超过100万元的部分，减按25%计入应纳税所得额，按20%的税率缴纳企